
Ženy a muži ve Středočeském kraji 

76 2018 

7. Volnočasové aktivity 

Formy využití volného času lze sledovat zvlášť pro muže a ženy. Je možné nalézt rozdíly v trávení volného 
času mezi oběma pohlavími. Data, ze kterých je možné čerpat informace odděleně za obě pohlaví k tématu 
volnočasových aktivit, pocházejí například z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, které soustřeďuje 
údaje o školských zařízeních. Dále jsou k dispozici údaje České unie sportu. Data z oblasti využití informačních 
a komunikačních technologií pocházejí z výběrového šetření Českého statistického úřadu. 

Využívání informačních technologií 

Informační technologie představují zásadní součást života lidí a jejich význam velmi rychle roste. K zachycení 
stavu využívání informačních a komunikačních technologií slouží data zjišťovaná Českým statistickým úřadem 
při pravidelném výběrovém šetření. Z údajů lze získat i pohled na chování jednotlivců zvlášť pro obě pohlaví. 
Za jednotlivce používající internet jsou zde považovány osoby, které použily internet alespoň jednou  
v posledních 3 měsících, a to kdekoliv (doma, v práci, ve škole, v knihovně) a z jakéhokoliv důvodu (soukromý, 
pracovní). 

 Uživatelé internetu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií  

 

Využitím internetu u osob 16letých a starších se Středočeský kraj zařadil v roce 2017 (tříletý průměr)  
po hl. m. Praze na druhé místo mezi všemi kraji. A to jak v případě mužů, tak i žen. Pouze v těchto dvou krajích 
využívaly internet více než čtyři pětiny osob u obou pohlaví, ve Středočeském kraji to bylo 85,1 % u mužů  
a 80 % u žen.  

Ve všech krajích bylo více uživatelů internetu mezi muži než ženami. Ve Středočeském kraji byl rozdíl mezi 
podílem uživatelů-mužů a podílem uživatelek-žen vyšší než republikový průměr. Zatímco ve Středočeském 
kraji byl rozdíl 5,1 p. b., v celé republice jen 4,5 p. b. 

Každý den využívalo internet nižší procento osob, ve Středočeském kraji to bylo 70,8 % mužů a 64,3 % žen. 
V případě mužů se jednalo rovněž o druhé místo po hl. m. Praze jakožto u využití internetu celkem, u žen se 
před Středočeský kraj u každodenního využití internetu dostal kromě hl. m. Prahy ještě kraj Plzeňský. 
Nejnižších hodnot podílů každodenního využívání internetu zaznamenal kraj Ústecký, a to jak v případě mužů 
(57,6 %), tak žen (52,7 %).  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži ve Středočeském kraji 

 2018 77 

Rozdíl mezi muži a ženami byl vyšší u každodenního využívání internetu (6,5 p. b.) než u užívání internetu 
celkem. 

Kartogram 7.1. Každodenní uživatelé internetu ve věku 16 a více let podle pohlaví a krajů v roce 2017 
(průměr let 2016–2018) 

 

V případě využívání internetu na mobilním telefonu stál Středočeský kraj na druhém místě za hl. m. Prahou  
u mužů (59,1 %) a na třetím místě po hl. m. Praze a Plzeňském kraji u žen (50 %). Rozdíl mezi muži a ženami 
byl ještě výraznější (9,1 p. b.) než u každodenního užívání internetu (6,5 p. b.). 

 Uživatelé internetu na mobilním telefonu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií  

 

Veliký rozdíl mezi pohlavími byl zaznamenán u využívání internetového bankovnictví. Zatímco podíl 
středočeských mužů, kteří internetové bankovnictví využívali, byl mezi kraji nejvyšší (60,1 %), podíl 
středočeských žen-uživatelek internetového bankovnictví byl sedmý nejnižší (51,5 %). Nejvyšší hodnotu 
v případě žen dosáhl kraj Pardubický.   

  

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži ve Středočeském kraji 

78 2018 

 Uživatelé internetového bankovnictví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Doménou mužů bylo hraní her na internetu. V populaci mužů ve věku 16 a více let bylo 30,8 % těch, kteří hráli 
hry na internetu. Mezi ženami se jednalo jen o 10,2 %. Rozdíl byl tedy více než 20 p. b. V případě mužů stál 
kraj na 5. místě, přičemž nejvíce hráli muži hry v krajích Zlínském a Ústeckém. Podíl žen hrajících na internetu 
byl úplně nejnižší mezi všemi kraji. Nejvíce hrály na internetu ženy v hl. m. Praze. 

 Uživatelé internetu hrající hry podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

Doménou žen bylo naopak vyhledávání informací o zdraví na internetu. Středočeský kraj stál na prvním místě 
mezi kraji, na internetu vyhledávaly informace o zdraví více než dvě třetiny (67,3 %) žen ve věku 16 a více let. 
Středočeští muži byli ve vyhledávání informací o zdraví na internetu mezi kraji až na 7. místě (37,6 %). 
Nejvyššího podílu v případě mužů dosáhl kraj Královéhradecký. Nejnižší podíl mužů i žen hledajících na 
internetu informace o zdraví zaznamenal kraj Ústecký.  

  

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR

0

5

10

15

20

25

30

35

40

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži ve Středočeském kraji 

 2018 79 

 Uživatelé internetu vyhledávající informace o zdraví podle pohlaví a krajů v roce 2017  
(tříletý průměr) 

Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

V případě uživatelů internetu, kteří měli profil na sociálních sítích, byly podíly žen a mužů vyrovnané. 
V některých krajích se vyskytovalo více žen, které měly profil na sociálních sítích, v jiných krajích mělo naopak 
profil více mužů. Ve Středočeském kraji byl podíl mužů a žen téměř stejný (46,8 a 46,2 %). Tyto hodnoty 
odpovídaly průměrným hodnotám za celou republiku. Nejméně žen mělo profil na sociálních sítích v Kraji 
Vysočina, mužů v kraji Libereckém. Jediným krajem, kde měla profil nadpoloviční většina jak mužů, tak žen, 
bylo hl. m. Praha.     

 Uživatelé internetu s profilem na sociálních sítích podle pohlaví a krajů v roce 2017  
(tříletý průměr) 

Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií  

 

Základní umělecké školy 

Ve školním roce 2018/19 bylo ve Středočeském kraji celkem 58 základních uměleckých škol. Během 
posledních osmi let se počet žáků plynule zvyšoval z hodnoty 26 074 ve školním roce 2011/12 na 29 943 žáků 

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR

0

10

20

30

40

50

60

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži ve Středočeském kraji 

80 2018 

v roce 2018/19 a došlo tak k nárůstu o 14,8 %. To byl po Zlínském kraji druhý nejvyšší relativní  nárůst, 
absolutně se jednalo o nárůst mezi kraji nejvyšší.  

Mezi žáky základních uměleckých škol převažovaly dívky, jejich podíl se ve Středočeském kraji v celém 
sledovaném období pohyboval těsně pod 70% hranicí.  

Tab. 7.1. Základní umělecké školy 

 

Nejvíce byl mezi obory zastoupen obor hudební (63 %) a výtvarný (21 %), následoval obor taneční (12 %)  
a literárně-dramatický (4 %). Zastoupení dívek se lišilo v rámci jednotlivých oborů. Nejvyšší podíl dívek vykázal 
obor taneční (94,4 %). Nad 70 % dívek bylo zastoupeno v oborech výtvarném (75,8 %) a literárně-dramatickém 
(70,6 %). Nejvíce chlapců docházelo do oboru hudebního (36,8 %), ve kterém stejně početně převažovaly 
dívky. Podíly dívek a chlapců se v průběhu sledovaného období výrazně neměnily, došlo jen k mírnému 
nárůstu zastoupení dívek ve všech oborech.     

 Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví a základních oborů ve Středočeském kraji 
ve školním roce 2018/19 

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Středočeský kraj patřil mezi pět krajů s nejvyšším podílem chlapců na základních uměleckých školách (více 
než 30 % žáků). Nejvyšší zastoupení chlapců vykázalo hl. m. Praha (33,5 %), ve Středočeském kraji se jednalo 
o 30,1 %. Nejméně chlapců na základních uměleckých školách bylo zaznamenáno v kraji Libereckém 
(27,7 %), Ústeckém a Vysočině (shodně 28,8 %). 

Počet absolventů základních uměleckých škol ve Středočeském kraji vzrostl od školního roku 2011/12 
z hodnoty 1 370 na 1 612 ve školním roce 2017/18, meziroční pokles byl v tomto období zaznamenán pouze 
ve školním roce 2015/2016. Podíl dívek absolventek (70,8 %) odpovídal podílu dívek navštěvujících základní 
umělecké školy. 

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 26 074 27 094 27 520 27 709 28 407 28 841 29 402 29 943

z toho dívky (%) 68,1 68,2 68,6 69,4 69,5 69,5 69,9 69,9

Podíl dívek na žácích podle základních

oborů (%)

taneční 93,6 93,4 93,4 94,1 94,5 94,2 94,5 94,4

výtvarný 71,6 73,1 73,0 74,3 74,7 74,8 75,8 75,8

literárně-dramatický 66,9 67,7 68,1 68,9 71,6 71,2 70,7 70,6

hudební 61,9 61,8 62,4 63,1 62,9 63,0 63,2 63,2

Absolventi 1 370 1 581 1 631 1 766 1 532 1 585 1 612 . 

z toho dívky (%) 70,4 67,9 68,3 70,4 72,8 72,7 70,8 . 

16,3 %

22,4 %

4,4 %

56,9 %

Dívky

2,2 %

16,6 %
4,2 %

76,9 %

Chlapci

Taneční obor

Výtvarný obor

Literárně-dramatický

obor

Hudební obor



Ženy a muži ve Středočeském kraji 

 2018 81 

Kartogram 7.2. Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví, základních oborů a krajů  
ve školním roce 2018/19 

 
 

Sport 

Data dokumentující sportovní aktivity pocházejí od České unie sportu, ve které jsou dobrovolně sdruženy 
sportovní svazy s celostátní působností, kluby a tělovýchovné jednoty i jejich sdružení (jsou-li ustaveny jako 
spolky podle Občanského zákoníku).   

Česká unie sportu vykázala na konci roku 2018 ve Středočeském kraji 148,4 tis. členů sdružených v 1 180 
sportovních klubech a tělovýchovných jednotách, z toho téměř čtvrtinu členů (24,2 %) tvořily ženy. To bylo 
nejméně mezi všemi kraji. Naopak nejvyššího podílu žen (více než třetinového) vykázaly kraje Liberecký  
(34,9 %) a hl. m. Praha (34,1 %).   

 Členská základna České unie sportu podle pohlaví a krajů k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

V rámci Středočeského kraje zaznamenaly nejnižší podíl žen (méně než pětinu) okresy Kladno (19,5 %), 
Nymburk a Příbram (shodně 19,8 %). Tyto okresy patřily mezi sedm okresů celé republiky s nejnižším podílem 

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

 140

 160

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

F
y
z
ic

ké
 o

s
o
b
y
 (
tis

.)

 Muži  Ženy



Ženy a muži ve Středočeském kraji 

82 2018 

žen na členské základně České unie sportu. Nejvyššího podílu žen v rámci Středočeského kraje bylo 
dosaženo v okrese Beroun (29,7 %). 

Kartogram 7.3. Podíl žen na členské základně České unie sportu podle okresů a krajů k 31. 12. 2018 

 

Ve Středočeském kraji bylo v rámci členské základny České unie sportu celkem 20 odvětví, která měla v roce 
2018 více než tisíc členů. V rámci nich je možné najít jak sporty typické pro muže, tak sporty, kterým se věnují 
spíše ženy. Rovněž ale existují sporty, kde jsou obě pohlaví v rámci členské základny vyrovnaná.  

 Členská základna České unie sportu podle pohlaví, věku a sportovních odvětví  
k 31. 12. 2018 

Pramen: Česká unie sportu 

 

Na základě dat za Středočeský kraj z konce roku 2018 můžeme označit za mužské sporty (s více než 90% 
podílem mužů) hokejbal (95,7 %), fotbal (94,1 %) a lední hokej (93,6 %). Ženy naopak dominovaly v tanečních 
sportech (89,9 %) a jezdectví (79,9 %). Nejvyrovnanějšími sportovními odvětvími, s podobnými podíly mužů 
a žen, byly plavecké sporty (50,4 % žen), turistika (51,1 % žen) a atletika (45,8 % žen).     

0 25 50 75 100

MSK

ZLK

OLK

JHM

VYS

PAK

HKK

LBK

ULK

KVK

PLK

JHČ

STČ

PHA

%

Podle krajů
(všechna sportovní odvětví)

Muži – žáci a dorostenci Muži – dospělí Ženy – žákyně a dorostenky Ženy – dospělé

0 25 50 75 100

futsal
házená

kanoistika
šachy

taneční sporty
karate

cyklistika
hokejbal

plavecké sporty
turistika

basketbal
jezdectví

golf
florbal

stolní tenis
volejbal

lední hokej
atletika

tenis
fotbal

%

Středočeský kraj
(vybraná sportovní odvětví s více než 1 000 členy)


